

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 8523

Unique Paper Code : 12275401 IC

Name of the Paper : Indian Economy II(4a)

Name of the Course : GE for Hons.—Economics : CBCS

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

There are eight questions in all.

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks of 15 each.

इस प्रश्न-पत्र में कुल मिलाकर आठ प्रश्न हैं।

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

P.T.O.

1. Discuss major trends in India's macro-economic performance in the last decade with special reference to Savings & Investment and Inflation.

15

भारत के पिछले दशक में वृहत्-आर्थिक प्रदर्शनों का विशेषतः बचत और निवेश तथा मुद्रास्फीति के संदर्भ में होने वाली प्रमुख प्रवृत्तियों की चर्चा कीजिए।

2. Why are the recent trends in the growth and composition of Indian exports disturbing ? How does the new Foreign Trade Policy (2015-2020) address this issue ?

8,7

हाल ही के भारतीय निर्यात में वृद्धि तथा संरचना में आई प्रवृत्तियाँ व्याकुल करने वाली क्यों हैं ? नई विदेश व्यापार नीति (2015-2020) इस मुद्दे को किस प्रकार संबोधित करती है ?

3. Explain why (just) increasing the Minimum Support Prices will not improve performance of agriculture in India. Which other policies are needed to achieve a higher growth in this sector ?

6,9

व्याख्या कीजिए कि क्यों, (केवल) न्यूनतम समर्थित मूल्य में वृद्धि भारत में कृषि के प्रदर्शन में सुधार नहीं करेगी। इस क्षेत्र में उच्च वृद्धि प्राप्त करने के लिए अन्य कौनसी नीतियाँ आवश्यक हैं ?

4. What has been the impact of the 1991 economic reforms on agricultural sector ? Evaluate the effect of trade policy reform on edible oils and cereals. 9,6

1991 के आर्थिक सुधारों का कृषि क्षेत्र पर क्या प्रभाव पड़ा है ? व्यापार नीति में सुधार का खाद्य तेलों और अनाजों पर पड़ने वाले प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।

5. Liberal economic reforms framework constructed over the last quarter century has not served the manufacturing sector well despite faster economic growth and output diversification. Do you agree ? Justify. 15

तेजी से आर्थिक विकास तथा उत्पादन विविधता के बावजूद पिछली शताब्दी के तिमाही में निर्मित उदारवादी आर्थिक सुधारों के ढाँचे का विनिर्माण क्षेत्र पर कोई खास प्रभाव नहीं पड़ा है। क्या आप सहमत हैं ? अपने उत्तर को न्यायोचित कीजिए।

6. What are the major benefits of Foreign Direct Investment (FDI) for a country ? Has India been able to reap these benefits after substantially opening up the economy to FDI ? 6,9

किसी देश के लिए प्रत्यक्ष विदेशी निवेश के प्रमुख लाभ क्या हैं ? अर्थव्यवस्था में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश को काफी हद तक खोलने के बाद क्या भारत इनका लाभ उठा सका है ?

7. Discuss the recent changes in the relative performance of the various sub-sectors of the Indian service sector. How far have liberalization policies been responsible for these changes ?

15

भारतीय सेवा क्षेत्र के विभिन्न उप-क्षेत्र के सापेक्षिक प्रदर्शन में हाल ही में आये परिवर्तनों पर चर्चा कीजिए। बदलावों के लिए उदारीकरण की नीति कहाँ तक उत्तरदायी है ?

8. Write short notes on any *two* of the following : 7.5,7.5

- (a) Antitrust Laws in India
 (b) Privatisation Policies in India
 (c) Labour laws in India
 (d) Role of Agricultural Produce Market Committee (APMC) in Indian agriculture.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) भारत में एंटीट्रस्ट कानून
 (ब) भारत की निजीकरण नीति
 (स) भारत में श्रम कानून
 (द) भारतीय कृषि में कृषि उत्पादन विपणन समिति (APMC) की भूमिका।